VoLongoSerros do Porto

Cõmoro Aunicipot Município de Valongo

2OA ALTERAçÃO AO ORçAMENTO E dAS GRANDES OPçõTS dO PLANO dC 2O23

Aprovação do Exmo. Senhor Presidente em 20 de novembro de 2023

ooo@@@@o@

Câmara Municipal de Valongo

Alteração N.o 2O ao Orçamento da Despesa de 2O23
Classifi cação Económica

Código Designação

CâmaÍa Municipal

01 DesPesas com o Pessoal

0101 Remunerações certas e permanentes

010t t3 Subsidio de reÍeiçãó

0'103 Segurança social

010305 contribuiçõei [ara a segurança social

01030502 Segurança social dos funcionários públicos

0103050202 Segurança social - Regime geral

01030503 Outros

02 Aquisição de bens e serviços

0201 Aqulsição de bens

020120 Material de educaçãó. Cultura e recreio

02OIZ1 Outros bens

O2O2 Aquisição de serviços

020204 rocação de edifícios

020208 Locação de ouLros bens

O2O2Z5 OuLros serviços

03 luros e outros encargos

0301 Juros da dívida pública

030103 Socied.financ.-Bancoseoutrasinstit. financeiras

030i0302 Empréstimos de médio e longo prazos

030105 Admin.pública-Admin.centrai-Estadó

03010502 Empréstimos de médio e longo prazo

0305 Outros juros

030502 Outros

03050201 Despesasdiversas

04 Transferências correntôs

0405 Administração local

o+oiot continente

04050104 Associâçõesde munícipios

O+Oe Famílias

040802 Outras

Dotação
Atual

e6:143:108,1e

22.247.830,00

ta.oìíiqa,oo

1.100.957,00

4 753 646,00

3 68417:00

3.439.600,00

1.338,700,00

245.717,00

22:303:997,00

1:8e11332,90

ryu
uun:99

724.339,00

20.4r7.67s,00

48.000,00

302.800,00

ì.cit.ssz,no

tB':11190

876.836,00

B'9
19290

8201887_,00

55.949,00

ss:?4e,00

12.000,00

121000,00
10.000,00

ì.ozz.tsz,to

2.814.520,00

2.8t4.520,00

zri,rzoog

7?? 78e:00

729,789,00

Dotação Modificada

Reforço Anulação Crédito Esp.

564.800,00 564.800,00

335.000,00 160.000,00

I 10.000,00

1 10.000,00

2 5 oo0l00 160.000,00

125
000100 160.000,00

225.000,00

225.000,00

160.000,00

34.500,00

12.000,00

9.s00,00

2.500,00

zz..ioo,oo

2.000.00

7.000,00

13.500.00

Dotação
Final

96.143.808,19

zz.qi.ato,oo

16.787.746,00

r,zroslioo

4.818.646,00

3.749.777,00

l.oeqioo,oo

i.sol-zoo,oo

85.1 17,00

22.268.507,00

1.879.332,00

rzl oleoo

721.83?:00

20.389.175,00

46.000,00

zs5-eoo,oò

7.424.493,00

gzo.a:o,oó

916.836,00

859.887,00

gisieioo
56.949,00

so-g+s,00

3.000,00

:,ooo,oo

1.000,00

t sçzisa,oo

7.824.520,00

2.824.520,00

zi{ tztno

659.789,00

659.789,00

Anos seguintes

Ano+2 Ano+3
0.00 0,00

Observações

Ano +1
0,00

0,00

0,00

o:99

9roo
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

9too
0100

or90

9roo
0100

or9o

0,00

0,00

0,00

0,00

9roo
0,00

919o

9199

9199

0100

9too

919.9

or99

0,00

9too
0,00

Ano+4
0,0002

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

9.000,00

9,000,00

9.000,00

et000109

70.000,00

70.000,00

70.000,00

9ro9

9:oo
0i00

0,00

0,00

oro9

0100

9roo
0,00

0,00

0,00

0,00

0i00

919o

o199

o199

0,00

9ro9

9r99

9r9o

9r9o

9r99

9roo

9roo
0100

0,00

9roo

9r9o
0,00

0,00

9r9o
0,00

0,00

0,00

o{9

9,!9
0,09

049

o19o

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

9,99
0,99

o{9

9r99

9ro9
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

o{9

049

0,00

0,00

0100

0l0o

0100

oro-o

9:oo

9190

9roo

9199

or9o

oro.9

oro9

9roo

9roo

9ro9

9ro9
0,00

9roo
0l0o

9roo
oro9

0l0o

0loo

0,00

or99

0,00

0,00

0,00

o199

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

Câmara Municipal de Valongo

Alteração N.o 2O ao Orçamento da Despesa de 2O23
Classifi cação Económica

Deslglggão

Outras

outras despesás corientes

Diversas

Outras

óutras restitúições

Servços bancários

Àquisição de bens de capital

Investimentos

tdrfrcros

Instalações de serviços

lnstalações desportivas e recreativas

tscolas

Construções diversas

Viadutos, arruamentos
"

ònras cotptàÀ"ntates

Outros

Equipamento ae inrormátlca

Equipamento básico

Outro

Dotação ModifÌcada

Refglqo nlylaçãq clÉgjlo E9p
70.000,00

9.000,00

9.000,00

9.000,00

+.ooo,oô

5.000,00

1zs.eo9,oo 282.300,00
.

17e.89910o '9r:l99too
13e

800,00

1L000100
6s.000,00

43 800100

4o009r9o t1?
lo9to9

40.000,00

123.300,00

g.ooo,oo
'

156.000,00

1s6.000,00

Anos seguintes

A.l9+2 4ry+l
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

9{9

9{9
o{9

049

0{9

0,00

0,00

0,00

0,00

or99

0,00

0,00

0,09

0.00

Dotação
Atual

657.790,00

r,:ss Ïo9o
1 'un 1?9:90

s68.200,00

5.000,00

32.000,00

zì.zss.szt,ng

37.268.527,09

ts.ost.eql,no

1:s6e:23.!oo
2.399.550,00

6.298.440,00

Dotação
Final

587,790,00

r,:s9,1:ooo

1
ruot119oo

run:?oo:99

1.000,00

27.000,00

zi.too.ozt,ts

37.766.027,09

is.eíiicz,oo

1.600.231,00

z,+o+lso9o

6'o??19oo

8.823.887,00

t.zio.tri,so
q.sziis+,0ó

34::116'90

1.402.886,00

1.402.886,00

Observações

Códlso

04080202

06

0602

060203

06020301

06020304

07

0701

070103

07010301

07010302

07010305

070104

07010401

07010413

070L07

0701 10

0701 1002

Ano 1

0,00

9:oo

9:90
or9.o

0100

0,00

0,00

0,00

0,00

ol00

910,9

or9o

0,00

0,00

9199

9roo
0,00

0,00

02

02

02

02

0z

02

02

02

02

02

02

02

02

o2

02

02

02

02

8 n0.1:t?l,.oo

3.236.713,00

i.gq+.ga+,so

348:336,09

l frt uuu:99

1.558.886,00

0,00

PRESIDENTE

Em

ORGÃO EXECUTIVO

Em de ........... de

0,00 0,00 0,00 0,00

ORGÃO DELIBERATIVO

Em

Totais: 33.536.351,00 564.800,00 564.800,00 0,00 33.s36.351,00

Câmara Municipal de Valongo

MODTFTCAçõES
AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS. PPI

Ano de 2023

Alteração No 20

Obj.Prog. Prcjeto

lnnol N'

'
1

1 111

1 1't1 20',t9 3

lnç
i

I

i

iSubi

iâÇ '

!

i:
i

Designação

FUNÇOES GERAIS

Edifícios do Património Municipal

Centro de Logística

(Mês/Ano)

1,99q,zgq9g

02 o7o1o3o'l cM 01t1s't2t2s ''ill.31ïi3

Não Def

0,00 4.595.703,00

0,00 1.911.993,00

0,00 450.573,00

31.000,00

31.000,00

3'1.000,00

DoÍinido

4.626.703,00

1.942.993,00

481.573,00

0,00 4.626.703,00

0,00 1.942.993,00

0,00 481.573,00

Anos Sôgulnte6

20261202612027,2028
i | ,e ssguintes

Financ. Financ.
NãO DEÍ.

Financ,
Não Def.

Total

Definldo
Firìânc.
Dstinido

Câmara MuniciPal de Valongo

MODTFTCAçõES
AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS. PPI

Ano de 2023

AIteração No 20

Dêsignação

FUNçÕES SOcIAIS

Educação

Requalificação da EB Vallis Longus:

ObÍa 02

Escolas diversas 02

Ação Social

Equipamento lnformática 02

MobìliáÍio e Equipamento 02

Proteçâo do meio ambiente e conservação
da natureza

Requalificaçâo e ampliação do Centro 02
lnterpretação Ambiental

Cultura

Orçamento Participativo Jovem 2023:

ESE - ProgÍama de Melhoramento Escolar02

Painéis inteÍativos 02

Bem Sentar Para Bem Aprender! 02

Futuro da têcnologia 02

Clube intergeracaonal 02

Sobre Rodas 02

GÍeenschool 02

Desporto Íecreio e lazer

Mobiliário e equipamento 02

Campo de Balselhas 02

Datas
(Mês/Ano)

Financ.
Definido Não Def

99,999,q1 Lg9
9,q99,1 q9,99

. l,9qg,1?q,90
cM 01t1912124 1.898.050.00

cM 01t2012t23 792.800,00

1 l,qg9,?9?,gq
cM 01t2312t23 8.000,00

cM01t2312123 17.000,00

2.756.01ô,00

Total

1.550.000,00 41.1 09.81 7,09

0,00 6.598.156,00

0,00 1.930.428,00

0,00 1.898,050,00

0,00 792.800,00

0,00 1 1.809.202,00

0,00 8.000,00

0,00 17.000,00

241.000,00 2.997.016,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

4.920.609,00

1 10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

1 0.000,00

3.050.047,00

1 35.000,00

4.000,00

ClassiÍicação
OrçamentalObj.Prog. Projeto Aç.

Ano No

2

2

2

2

2

2

2

2

2

211

211

211

211

232

232

246

2019 83

2019 B3 1

2020 12

2023 17

2023 18

2023 36

2023 39

0701 0305

0701 0305

070107

07011002

25.800,00

43.800,00

12.300,00

12.300,00

31 .500,00

-1 6.000,00

-3.000,00

-1 3.000,00

1.500,00

-66.500,00

-66.500,00

-9.500,00

-9.500,00

-9.500,00

-9.500,00

-9.500,00

-9.s00,00

-9.500,00

63.000,00

-2.000,00

65.000,00

39.585.61 7,09

6.641.956,00

1.942.728,O0

1.910.350,00

824.300,00

11.793.202,00

5.000,00

4.000,00

2.757.5'16,00

1 32.400,00

4.854.1 09,00

43.500,00

500,00

500,00

500,00

500,00

500,00

500,00

500,00

3.1 13.047,00

1 33.000,00

69.000,00

1 .550.000,00 41 .135.617,09

0,00 6.64'l .956,00

0,00 1.942.728,00

0,00 1.9'10.350,00

0,00 824.300,00

0,00 í 1.793.202,00

0,00 5,000,00

0,00 4.000,00

241.000,00 2.998.516,00

0,00 132.400,002 246 2019 42 070'10413 CM O1119',12123 130.900,00 0,00 130.900,00 1.500.00

2 251

2 251

2 251

2 251

2 251

2 251

2 251

2 251

2 251

2 252

2 252

2 252

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

94

942
943
944
945
946
947
948

CM

ctv

ctvl

crv

CM

CM

CM

CM

CM

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

070 1 1 002

07011002

07011002

07011002

0701 1002

07011002

07011002

07011002

0701 0302

01t2312123

0112312123

0'12312123

01t2312123

01t2312123

01t2312t23

01t2312123

01t2312123

01t2312t23

4,9?9,9qqgq

,119,9q9,99
10.000,00

10.000,00

1 0.000,00

1 0.000,00

1 0.000,00

1 0.000,00

10.000,00

g,gqq,q1z,99

1 35.000,00

4.000,00

4.854.1 09,00

43.500,00

500,00

500,00

500,00

500,00

500,00

500,00

500,00

3.1 13.047,00

1 33.000,00

69.000,00

Câmara Municipal de Valongo

MODTFTCAçõES
AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS . PPI

Ano de 2023

Alteração No 20

Classiflcação
OÍçamental

Datas
(Mês/Ano) Ano Corrênte - 2023Obj.Prog. PÍoieto Aç. Sub

aç.

Ano No

Designação

FUNçOES ECONOMICAS

Construçôes e pavimentações - Alfena

RequaliÍicação da Rua S. Vicente

Segurança rodoviáÍia

tvlobiliario Urbano e elementos da acalmia
de tráfego

Rede de transportes

Operacionalizaçâo do Transporte Público
Municipal:

Aquisição de paragens, postês e suportes

Financ.
Definido Não Def.

190.000,00 6.546.479,00

100.000,00 1.344.834,00

0,00 1.054.834,00

0,00 232.300,00

0,00 228.800,00

Finânc.
Definido Não Dêf.

-149.800,00

40.000,00

40.000,00

-1 24.800,00

-1 24.800,00

t

3

3

3

3

3

331

331 2020 39

338

338 2023 56

q,qq9,119,9q

1,?!!,9?!,99
02 07010401 cM 01t2012125 1.054.834,00

?q?,q99,99
02 07010413 CM O112312123 228.800,00

1,qq?,?99,9q
290,999,99

02 07011002 QM 01123't2124 210.000,00 0,00 2'10.000,00 -65.000,00

6.206.679,00

1.284.834,00

1 .094.834,00

1 07.500,00

1 04.000,00

1.267.266.00

1 9s.000,00

'145.000,00

190.000,00 6.396.679,00

100.000,00 1.384.834,00

0,00 1,094.834,00

0,00 107.500,00

0,00 104.000,00

0,00 1.267.266,00

0,00 195.000,00

0,00 145.000,00

3 339

3 339 2023104

0,00 1.332.266,00

0,00 260.000,00

-65.000,00

-65.000,00

3 339 2023104 1

informativos

Totais da ao Plano Plurianual de lnvestimentos - 4.999.957 4.999.957 4.906.957 4.906_957

onoÃo EXEcUÏvo

Em

oncÃo DELIBERATIVO

Em de de

Câmara Municipal de Valongo

MODTFTCAçOES
Às nrrvrDADEs MArs RELEvANTES - AMR

Ano de 2023

Alteração No 20

Obj.Prog., Projeto

innoj N"

116

116 2022 56

I nç.
I

I

rsubl
ac-

,i'

Designação

GERAIS

Outras Funções GeÍais

SoluÇão de impressão e digitalização
Escolas e Serviços Municipais -
Outsourcing

ciasiinúìãò
Orçamêntal

02 020208

Datas
(Mês/Ano)

DeÍlnído Não Dof

-1,99,5,299,qq

- -1.01!.?47 '99cM 12t2211t24 181.300,00

Total

0,00 4.595.703,00

0,00 1.0r4.247,00

0,00 1 81.300,00

-7.000,00

-7.000,00

-7.000,00

DeÍinido NãÔ DEf. Qêínldo

4.588.703,00

't.007.247,00

1 74.300,00

0,00 4.588.703,00

0,00 1.007.247,00

0,00 174.300,00

Não DeÍ.

Câmara Municipal de Valongo

MODTFTCAçõES
AS ATIVIDADES MAIS RELEVANTES - AMR

Ano de 2023

Alteração No 20

' 2025 2026 2027

I

zon i

e segulntesi

Datas
(Mês/Ano) Ano Coírentê - 2023Obj.Prog. Projeto Aç. Sub

aç.

Ano No

Designação

FUNÇÕES socrArs
Serviços auxiliares de ensino

Fornecimento de Íefeições nos
estabelecimentos de educação e ensino
(ano lelivo 202312024, 202412025 e
202512026)

Lote 1: Êducação Pré Escolar e 1" Ciclo 02
do Ensino Básico

Lote 2: 2o e 3' Ciclos e Ensino Secundário 02

Ação Social

Descentralizaçâo no âmbito da Açâo
Social - DecÍeto-Lei n." 55/2020, de 12 de
a9osto

Subsídios eventuais 02

PaÍedes que nos Unem - Comunidades
desfavorecidas:

Arte Ó Bairro / Criação artística e Oz

lgualdade de Género

Entradas e refeições 02

Cultura

Orçamento Participativo Jovem 2021 :

PeÌ Supply 02

Orçamento PaÍticipativo Jovem 2023:

Educação Facilitada 02

A correÍ e a saltar um campo de futebol 02
vamos ganhar!

{O)portunidades (P)ara (J)ogar e (V)encer 02

Financ.
DeÍinido

gà.as+.ar z,og

3.043.762,00

767.800,00

L

212

212 2023 72

99,qq9,ql 1,99

?:0!7:7.9?:99
771.800,00

1 .550.000,00 4í .1 09.81 7,09

0,00 3.047.762,00

0,00 771.800,00

-105.000,00

-4.000,00

-4.000,00

1 .550.000,00 41 ,004.81 7,09

0,00 3.043.762,00

0,00 767.800,00

2 212 2023 72 1

2 232 2023 97 1

2023 97 7232

251

251

2s1

251

251

251

2021

2021

2023

2023

2023

09t2308126

09t2308t26

01/2312123

o1/2312t25

01t2312125

o1t21 12123

01/23',t2123

o1/2312t23

01t2312123

253.590,00

176.122,00

97.002,00

BB9,OO

4.920.609,00

!!,67?'99
7.680,00

1 1
q,gqq,0q

1 0.000,00

1 0.000,00

810,00

-31.000,00

-2.500,00

-2.500,00

-28.500,00

-9.500,00

-9.s00,00

'L699,00

4.889.609,00

42.173,00

5.1 80,00

81.500,00

500,00

500,00

020225 CM

020225 CM

04080202 cM

020225 CM

020225 CM

020121 CM

07011002 cM

020225 CM

020120 cM

505.000,00

266.800,00

1 1:809j?0Zgq
844.830,00

10.000,00

0,00 266.800,00

0,00 11.809.202,00

0,00 844.830,00

0,00 253.590,00

0,00 176.122,00

0,00 889,00

0,00 4.920.609,00

0,00 44.673,00

0,00 7.680,00

0,00 '110.000,00

0,00 10.000,00

0,00 10.000,00

-2.000,00

70.000,00

70.000,00

503.000,00

264.800,00

11.739.202,00

774.830,O0

1 83.590,00

176.',t22,00

0,00 503.000,00

0,00 264.800,00

0,00 1 1.739.202,00

0,00 774.830,00

0,00 183.590,00

0,00 176j22,00

0,00 505.000,00 -2.000,00

2 212 2023 72 2

2 232

2 232 2023 B0

2 2s2 2023 80 2

2 232 2023 97

-70.000,00

37

37 10

94

94 1

949

0,00 97.002,00 -810,00 96.1 92,00 0,00 96.192,00

0,00 1.699,00

0,00 4.889.609,00

0,00 42j73,OO

0,00 5.180,00

0,00 81.500,00

0,00 500,00

0,00 500,00

500,00 0,00 500,002 251 2A23 94 11 0,00 10.000,00 -9.500,00

Totais da às Atividades Mais Relevantes 1.342.261 1.230.261

ORGÃO EXECUÏIVO

Em de

ORGÃO DELIBERATIVO

Em de_ de